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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sebehodnocení a sebedůvěru rodičů a dětí. Obě tyto

složky mají vliv na vnímání vlastního já a celkový rozvoj osobnosti. V teoretické části

se zaměřujeme na psychologický koncept self-efficacy, v našich podmínkách se jedná

o vlastní účinnost. Jelikož se pojem obvykle nepřekládá, zahrnuje teoretická část

pro zpřesnění i ostatní odlišné překlady a definice tohoto pojmu, dále původ vlastní

účinnosti a její vývoj v průběhu života jedince. Druhá část se zaměřuje na vymezení pojmů

volný čas, rizikové chování a vztah dětí vrstevníky ve spojitosti se starším školním věkem,

který je charakterizován v třetí části a zahrnuje typické změny pro toto období. Praktická

část se zabývá zmapováním vlastní účinností rodičů i dětí v oblastech volného času,

rizikového chování a vtahů s vrstevníky, dále komparací výsledků zodpovězených

dotazníků a zjištění, zda mezi nimi existuje vztah.

Klíčová slova: vlastní účinnost, starší školní věk, volný čas, rizikové chování, vrstevníci

ABSTRACT

The thesis is focused on self-evaluation and self-confidence of parents and children. Both

of these segments have an impact on perception of itself and on the overall personal

development. The theoretical part will focus on the psychological concept of self-efficacy,

in our conditions we speak about self-efficacy. Nevertheless, this term is usually

not translated therefore the theoretical part includes different translations for accuracy and

definitions of this term as well as the origin of self-efficacy and its development during

the life of the individual. The second part will focus on the definition of the terms leisure

time, risky behaviour and the relationship of children of same age in connection with

children of older school-age which is characterised in the third part and includes typical

transformation for this life period. The practical part deals with the mapping

of self-efficacy among parents and children in the leisure time, risky behaviour and

the relationship with same-age children as well as comparison of the results from answered

questionnaires and determination of possible relationships among those results.

Keywords: self-efficacy, school-aged , leisure time, risk behavior, peers
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ÚVOD

Stěžejním tématem této práce je pojem vnímané osobní účinnosti (angl. self-efficacy),

který můžeme definovat, jako přesvědčení jedince, že díky svých znalostí a dovedností

dosáhne vytyčených cílů i přes všechny překážky a problémy, kterým je během této „cesty“

vystaven. Mezi synonyma tohoto termínu řadíme například sebeúčinnost, sebeuplatnění,

sebedůvěra, přesvědčení, že jsem schopen plánovat a jednat. V případě konkrétního

zaměření se na děti staršího školního věku je self-efficacy důležité především v oblasti

výkonu. Čím větší je míra vnímané vlastní účinnosti, tím lepší je i výkon dítěte. Může

se jednat například o školní výsledky, sportovní výkony, získávání přátel nebo také o pocit,

že jsem schopen ovlivnit svůj život.

Cílem teoretické části bude vysvětlení pojmu self-efficacy a jeho synonym, zaměření

na zdroje vnímané účinnosti, kognitivní teorii a další teorie Alberta Bandury, kanadského

psychologa a zakladatele termínu self-efficacy. Dále na vztah mezi vnímanou účinností

dítěte staršího školního věku a jeho volným časem, vrstevníky a vlivem na rizikové

chování tohoto dítěte. Třetí část práce je zaměřena na osobnost dítěte staršího školního

věku, na vymezení období vztahujícího se k tomuto věku, na vývoj dítěte a další

charakteristiky spojené se starším školním věkem. Doba staršího školního věku je obdobím

dospívání, a proto je pro dítě důležité, aby míra jeho osobního vnímání byla vysoká, aby

dítě bylo součástí party vrstevníků a ne „outsiderem“, mohlo ovlivňovat svůj volný čas a

byl brán v potaz i jeho názor. Pokud by self-efficacy dítěte nebylo dostatečné, může to mít

za následek sklony k nežádoucímu chování.

Výzkumná část bude zaměřena na děti a jejich rodiče. Bude se komparovat self-efficacy

dítěte v oblastech volného času, rizikového chování a ve vztahu k vrstevníkům

s rodičovským self-efficacy v těchto oblastech, konkrétně to, jak moc se shoduje názor

rodičů a dětí v ovlivňování těchto oblastí. Výzkum bude probíhat prostřednictvím dotazní-

ku, kde rodiče i děti budou zaznamenávat své odpovědi na škále od 0 do 100

(po desítkách).

Smyslem této práce je poukázat na to, jakou představu mají rodiče o svém vlivu na život

svých dětí a na to, jak moc si děti nechávají ovlivňovat svůj život.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNÍMANÁ OSOBNÍ ÚČINNOST

1.1 Vymezení pojmu

Americký psycholog Albert Bandura je autorem psychologické koncepce self-efficacy.

Do češtiny se tento pojem obvykle nepřekládá, jelikož jeho význam je nepřesný. Můžeme

se však setkat s českými variantami jako vnímaná osobní účinnost, sebeuplatnění, vlastní

zdatnost, schopnost zvládat situace či schopnost plánovat. Nezbytnou součástí vnímání

vlastní účinnosti je také například sebehodnocení, sebedůvěra, sebehodnocení, a další. To,

jak člověk vnímá svou účinnost, má vliv na náročnost zvoleného cíle, na vynaloženou

snahu, očekávání, tvrdošíjnost a kvalitu výkonu (Mareš, 2013, s. 559). Čím více je člověk

o své vlastní účinnosti přesvědčený, tím lépe se cítí, chová a je více motivovaný. (Bandura,

1994, in Ramachaudran, 1998, s. 71)

Lidé, kteří ve své schopnosti věří, rádi zdolávají překážky, stanovují si cíle a snaží se jich

dosáhnout, jsou pro ně výzvou. Tato víra je nabíjí pozitivní energií a pozitivními emocemi,

jako je naděje či uspokojení. Neúspěch v prováděné činnosti neberou jako selhání, ale

naopak jako povzbuzení, součást celého procesu vedoucího k úspěchu. Vědí, že musí

zvýšit úsilí, zlepšit své znalosti a dovednosti. Velkou inspirací mají ve svých představách

o úspěchu a jeho dosažení. Ztracenou víru v sebe sama nabudou rychle zpět. Tento

pozitivní postoj k životu eliminuje výskyt depresí, úzkostí či stresu. (Miková, 2014)

Naopak lidé, kteří nevěří ve své schopnosti, často nedosáhnou svých cílů. Narazí-li

na problém, poleví ve své snaze a vzdávají se. Nemají dostatečné odhodlání, náročné úkoly

pro ně nejsou výzvou, ale naopak hrozbou. Nezabývají se samotnou činností, aby dosáhli,

čeho chtějí, ale všemi překážkami okolo. Ztracenou víru v sebe sama nabývají pomaleji.

Bývají často ve stresu, mají pocity beznaděje, sklony k depresím. (Bandura, 1994,

in Ramachaudran, 1998, s. 71)

1.1.1 Sebehodnocení

Sebehodnocení je nezbytná součást osobnosti člověka, protože každý člověk potřebuje

pocit vlastní hodnoty. Je spojeno, jak s našimi morálními hodnotami, tak i chováním a má

velký vliv na to, jak se cítíme. (Kohoutek, 2001)
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Sebehodnocení lze charakterizovat jako „mentální reprezentaci emočního vztahu k sobě

neboli představu sebe z hlediska hodnoty a kompetence v různých oblastech“. Hodnotit

se můžeme v pozitivním nebo negativním slova smyslu, ale důležitá je také úroveň a

stabilita hodnocení. (Blatný, 2010)

Sebehodnocení se utváří během vývoje jedince. Z počátku je ovlivňováno rodinou a

dalšími příbuznými, což můžeme označit jako období identifikace, kdy jsou rodiče pro dítě

vzorem a dítě přebírá jejich standardy hodnocení. Později mají stále větší vliv vrstevníci a

nastává období internalizace, kdy standardy hodnocení se mění v souladu s osobností

dítěte. V období adolescence jej můžeme srovnat s oporou rodičů. (Higgins, 1991,

in Blatný, 2010)

Je důležité, aby člověk znal své schopnosti, protože jedinec, který je odhadnout nedokáže,

je často zklamán sám sebou, má strach postavit se překážkám, má strach řešit své

problémy, což může v budoucnu vést až k agresivitě. Vliv na kladné hodnocení sebe sama,

na víru ve vlastní schopnosti má, když nás okolí hodnotí pozitivně, dodává nám to sílu a

vede k úspěchu. (Sedláčková, 2009, s. 17)

1.1.2 Sebedůvěra

Sebedůvěru lze definovat, jako víru ve vlastní schopnosti a dovednosti, smíření s dobrými i


[…]


7. Vím, kde mé dítě tráví svůj volný čas. ……

Projevy rizikového chování ……

8. Do jaké míry můžete podle Vás u Vašich dětí ovlivnit, aby se nezapojovali

do činností, které mohou vést k rizikovému chování? ……

9. Do jaké míry můžete podle Vás u Vašich dětí ovlivnit, aby neužívali návykové

látky (drogy, alkohol)? ……

10. Do jaké míry můžete podle Vás u Vašich dětí ovlivnit, aby se zdrželi předčasných

sexuálních aktivit? ……

11. Do jaké míry můžete podle Vás u Vašich dětí ovlivnit, aby se řídili správnými

životními hodnotami? ……

12. Do jaké míry můžete podle Vás u Vašich dětí ovlivnit, aby dodržovali pravidla?

……

13. Vím, že se mé dítě nezapojuje do činností, které by mohli vést k rizikovému

chování. ……

Vztahy s vrstevníky ……

14. Do jaké míry můžete podle Vás u Vašich dětí ovlivnit, aby si vyhledávali vhodné

přátelé? ……

15. Do jaké míry můžete podle Vás u Vašich dětí ovlivnit, aby se nedostali do špatné

party? ……

16. Znám přátelé mého dítěte. ……

Děkuji za spolupráci!

PŘÍLOHA PII: SELF-EFFICACY DĚTÍ

Milí respondenti,

jmenuji se Marika Filová a jsem studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, obor

Sociální pedagogika. Chtěla bych Vás poprosit o vyplenění tohoto dotazníku, který

je součástí mé diplomové práce. Cílem dotazníku je zjistit, jak moc je Váš život

ovlivňován rodiči a nakolik jej ovládáte vy sami.

Dotazník je zcela anonymní a nebude zneužit, slouží jen k výzkumu pro moc práci.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Vysvětleni pojmu VLASTNÍ ÚČINNOST: sebeuplatnění, vlastní zdatnost, schopnost

zvládat situace či schopnost plánovat.

Základní údaje:

Pohlaví: dívka

chlapec

Věk: …... let

Do jaké míry (v procentech) můžeš podle Tebe ovlivnit .....

(Prosím o odpovědi i k celkové konkrétní oblasti obecně – tzn. Do jaké míry můžeš

podle Tebe ovlivnit svůj volný čas, vztahy s vrstevníky, projevy rizikového chování.)

Vaše účinnost (0-100)

Volný čas ……

1. Mám vliv na to, jakým způsobem trávím svůj volný čas? ……

2. Mám vliv na to, s kým trávím svůj volný čas? ……

3. Mám vliv na to, kde trávím svůj volný čas? ……

K uvedené situaci přiřaďte hodnotu od 0 do 100 (v procentech), podle toho, do jaké

míry věříte, že tuto situaci můžete u sebe samých ovlivnit.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Vůbec neovlivním Středně Zcela ovlivním

4. Jsem dobrý/á v činnosti, kterou dělám ve svém volném čase. ……

5. Trávím svůj volný čas smysluplně. ……

Projevy rizikového chování ……

6. Mám vliv na to, zda se zapojím do činností, které mě mohou dostat do problémů?

……

7. Mám vliv na to, zda vyzkouším návykové látky (drogy, alkohol)? ……

8. Mám vliv na to, zda začnu být předčasně sexuálně aktivní? ……

9. Mám vliv na to, jakými životními hodnotami se budu řídit? ……

10. Odolávám tlaku přátel, když chtějí, abych s nimi dělal/a věci, které mě mohou

dostat do problémů. ……

11. Odolávám tlaku přátel, když po mě chtějí, abych vyzkoušel/a některou

z návykových látek (alkohol, drogy). ……

12. Umím se ovládat. ……

Vztahy s vrstevníky ……

13. Mám vliv na to, s jakými lidmi se budu přátelit? ……

14. Mám vliv na to, zda se dostanu do špatné party? ……

15. Mám přátelé, na které se mohu spolehnout. ……

16. Mám přátelé, kteří mne nedostávají do problémů. ……

17. Umím si udržet dobré přátelé. ……

Děkuji za spolupráci!

PŘÍLOHA PIII: PRŮMĚRY ODPOVĚDÍ NA DÍLČÍ OTÁZKY

Z DOTAZNÍKŮ

Průměry odpovědí z dotazníku Self-efficacy rodičů - oblast volného času

Otázka

1

Otázka

2

Otázka

3

Otázka

4

Otázka

5

Otázka

6

Otázka

7

Průměr 3,89 4,64 3,71 5,16 5,77 6,49 6,92

Průměry odpovědí z dotazníku Self-efficacy rodičů - oblast rizikového chování

Otázka 8 Otázka 9 Otázka 10 Otázka 11 Otázka 12 Otázka 13

Průměr 4,47 4,47 2,71 7,17 7,42 4,86

Průměry odpovědí z dotazníku Self-efficacy rodičů - oblast vztahy s vrstevníky

Otázka 14 Otázka 15 Otázka 16

Průměr 5,64 5,26 7,19

Průměry odpovědí z dotazníku Self-efficacy dětí - oblast volného času

Otázka 1 Otázka 2 Otázka 3 Otázka 4 Otázka 5

Průměr 6,84 6,93 5,54 6,64 6,71

Průměry odpovědí z dotazníku Self-efficacy dětí - oblast rizikového chování

Otázka

6

Otázka

7

Otázka

8

Otázka

9

Otázka

10

Otázka

11

Otázka

12

Průměr 7,54 7,88 8,83 6,93 5,24 6,49 6,43

Průměry odpovědí z dotazníku Self-efficacy dětí - oblast vztahy s vrstevníky

Otázka 13 Otázka 14 Otázka 15 Otázka 16 Otázka 17

Průměr 8,04 7,59 5,56 6,09 6,36