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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
C

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
C

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu D

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Diplomová práce seznamuje s kvantitativném výzkumem vnímané vlastní účinnosti (self-efficacy) rodičů a

dětí staršího školního věku. Vymezení klíčových pojmů zahrnuje specifikaci dílčích souvisejících pojmů

(sebehodnocení, sebedůvěra, sebevědomí, sebepojetí, sebeúcta), původu, vývoje a procesů vzniklých

prostřednictvím vnímané vlastní účinnosti, definování volného času, rizikového chování, vrstevníků a

staršího školního věku.

Realizovaný výzkum mapuje úroveň a souvislosti vnímané vlastní účinnosti rodičů a dětí. Práce stručně

popisuje výzkumný soubor, použité nástroje (česká verze Bandurova (2006) Children´s Self-efficacy Scale a

Parental Self-efficacy Scale) a zpracování dat. Téma je bezesporu velice přínosné, jelikož se ukazuje, že

vyšší míra vnímané vlastní účinnosti ovlivňuje další úspěšnost žáků nejen ve školním prostředí, nýbrž po

celý život.

Silné stránky práce:

 orientace v odborné literatuře a práce se zahraniční literaturou;

 použití relevantního výzkumného nástroje (mezinárodně používané a standardizované nástroje);

 přehledná prezentace výsledků výzkumu převážně deskriptivního charakteru.

Slabé stránky práce:

 nejednotné používání pojmů (vlastní účinnost / osobní účinnost / vnímaná účinnost);

 absence popisu proměnných, se kterými se ve výzkumu pracuje;

 absence uvedení autorů českého překladu (validizace) zahraničních výzkumných nástrojů a popis

adaptace;

 povrchní interpretace dat, jenž není vtažená do souvislostí s již existujícím zjištěním;

 chybí hlubší analýza (zamyšlení se) nad odmítnutím souvislostí vnímané vlastní účinností rodičů a dětí

ve sledovaných oblastech.

Práce vyvozuje mnoho nezodpovězených otázek:

 Jakým způsobem byl uskutečněn výběr respondentů?

 Jaký je průměrný věk rodičů a děti (struktura výběrového souboru)?

 Na jakém základě byly stanoveny sledované oblasti vnímání vlastní účinnosti (trávení volného času,

rizikové chování, vztah k vrstevníkům)? Odvíjí se od originálních nástrojů? Jaké je jejich odůvodnění

nebo podložení teorií/výzkumem? (absence originálního znění v přílohách práce a podrobnější popis).

Jeden z cílů praktické části DP bylo zjištění, nakolik se bude vnímaná vlastní účinnosti rodičů a dětí

v uvedených oblastech shodovat (s. 50). Nicméně, jak již bylo uvedeno v teoretické části práce (kap. 1.4),

tato míra se v jednotlivých fázích vývoje liší. Otázkou tedy je, zdali je možné úroveň self-efficacy dětí (11-

15 let) a rodičů (25-55 let) porovnávat (s. 50), respektive, zdali lze očekávat, že se tato úroveň nebude

významně lišit.

Přes chybějí údaje (viz výše) předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit D (uspokojivé).

Otázky k obhajobě:

 Popište základní výzkumný soubor (jeho velikost a strukturu).

 Byly ověřeny předpoklady pro použití uvedených testů (H1 – H3) a jaké to jsou?

 Jaká je souvislost zvoleného tématu s oborem sociální pedagogika?

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.